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leto XXVIII
2024
številka 11

Brez ljubezni opravljeno delo 
nič ne koristi; vse pa, kar 

storimo iz ljubezni, čeprav je še 
tako majhno in omalovaževano, 

rodi obilen sad. 
Tomaž Kempčan

GOSPODU ŠTEFANU BABIČU 
V SPOMIN (1935–2023)

Kot njegov župnik sem se odločil, da tudi 
sam napišem sestavek o svojem duhovnem 

pomočniku. Prvič sem ga videl 27. 4. 1991, ko 
smo imeli bogoslovci vsakoletno romanje. Tisto 
leto smo poromali na Gorenjsko. Obiskali smo 
Crngrob, Bled – imeli na otoku sv. mašo, potem 
Planico, Dovje in za konec še Lesce. Drugič 
sva bila leta 2009 skupaj na romanju po poteh 
apostola Pavla v Siriji. Tretjič pa na velikonočni 
ponedeljek 2017 v domu Karitas v Dolenjem 
Logatcu, kjer je obiskal svojega sošolca Franca 
Grahka. Takrat mi je omenil, da gre g. Janez 
Avsenik proč, ne ve pa, kdo pride. Tudi sam 
še nisem vedel, da bova dobrih 6 let preživela 
skupaj. Prošnjo g. nadškofa sem po arhidiakonu 
izvedel v četrtek po veliki noči pozno zvečer. 
Torej tri dni po tem srečanju. Po tem najinih 
srečanj ne štejem več.

Osredotočil sem bom na zadnjih 30 ur 
njegovega zemeljskega življenja. V nedeljo, 
19. 11., sva bila povabljena na kosilo ob zlati 
poroki Jožefe in Janeza Pera. Pred 50 leti je 
tudi sam prisostvoval njuni poroki – kakor še 

pri 35 parih tisto leto 
od 41 porok. Leta 
2023 je bilo porok le 
sedem. Pri kosilu je 
bil dobro razpoložen. 
Rad je bil v družbi in 
rad se je pogovarjal. 
Po kosilu se je 
odpravil k počitku. V 
ponedeljek je kakor 
vedno pred 7. zjutraj 
odklenil cerkev in 
zajtrkoval. Potem je šel v svojo sobo. Ker je bil 
pred kratkim operiran za sivo mreno, ni mogel 
brati. Bral pa je zelo rad. Ko sva se ob 12h 
peljala na kosilo k Žnidarjevim, mi je omenil, 
da je bila njegova noga mokra, ko je včeraj 
počival. Zato je po kosilu prosil go. Anico, da 
mu jo preobveže. Nazaj ga je pripeljal g. Marjan. 
Ko sem se ob 17. uri vrnil iz župnijskega doma, 
kjer sem imel verouk, mi je gospa Olga, ki je 
čistila v župnišču, omenila, da je ravno odšel 
dr. Tomaž Mušič, osebni zdravnik g. Štefana. 
Ob 17.15 se je odpravil v cerkev, pripravil 
vse za sv. mašo in odšel v spovednico. To je 
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Župnijska karitas
 Trdinov trg 9
 1234 Mengeš
Pisarna in skladišče
 letni čas: ob torkih 
 med 17 in 1900

 zimski čas: ob torkih 
 med 1630 in 1800
 

Poslovni račun
 02301-0091604341, 
 odprt pri NLB, d.d.

Prijatelji nas učijo, da 
se odpiramo, razumemo, 

skrbimo za druge, 
izstopamo iz svojega 

udobja In izoliranosti, 
delimo življenje. 
Papež Frančišek

bilo njegovo vsakodnevno opravilo. Sam sem 
prišel v zakristijo nekaj minut pred sv. mašo 
in si nadel mašna oblačila. Ker g. Štefana ni 
bilo v zakristijo, sem ga šel iskat. Rahlo sem 
potrkal na vrata spovednice – nič. Potrkal sem 
še na vratih spovedancev – nič. Spet potrkam 
na vrata g. Štefana in jih potem odprem. Sedel 
je negiben na stolu z glavo, naslonjeno na 
steno spovednice. Ne spominjam se, ali sem 
ga prijel za roko ali ne, niti, kaj sem povedal 
vernikom, ki so prišli k sv. maši. Vem, da so 
poklicali prvo pomoč. Med sv. mašo sem bil 
naprošen, da ga mazilim (pogojno), če še živi. 
A sem potem izvedel, da je umrl. Na mrliškem 
listu je bila zapisana ura smrti 17.45. Sicer 
pa je ta zakrament prejel za binkošti (19. 5.). 
Pozneje sem izvedel, da je bila verjetno zadnja 
pri spovedi pri njem Francka Koncilija iz Topol. 
Povedala je, da ni bilo čutiti nič posebnega, da 
je g. Štefan deloval čisto običajno. 

Po sv. maši sem prisotne vernike prosil, 
da ostanejo v cerkvi in ob molitvi počakajo 
pogrebno službo, da pokojnega odpeljejo. 
Ta dan je v Mengeš prišla ga. Marjana Petek 
iz Lesc, ki je g. Štefana vozila na preglede, 
mu čistila stanovanje ter skrbela za pranje in 
likanje. Naslednji dan bi imel kontrolo na očesni 
kliniki. Tako mi je ga. Marjana pomagala, da 
sva pogrebni službi izročila duhovniško srajco, 
albo in vijolični mašni plašč. 

Verniki so po večini ostali v cerkvi in ob 
pokojniku molili rožni 
venec. Po sv. maši 
sem se z g. nadškofom 
Stanislavom Zoretom 
dogovoril, da bo pogreb 

v sredo, 22. 11., ob 15. uri. Pogrebna služba je 
termin potrdila. Dogovorili smo se, da pokojnika 
pripeljejo v cerkev v torek, 21. 11., ob 12. uri. 
Nekaj mož in g. kaplan iz Doba Rok Pogačnik 
so pripraviti vse potrebno za sprejem g. Štefana 
v cerkvi. Čas za kropljenje je bil od 12.40 do 
24.00 in naslednji dan, 22. 11., od 7. ure do 
potreba ob 15h. Zahvaljujem se članom ŽPS, 
ki so na hitro organizirali dežurstvo v cerkvi, 
da je bil vedno kdo ob pokojniku. Pokropit ga 
je prišlo zelo veliko ljudi. Dali smo natisniti 
1500 podobic z njegovo fotografijo in skoraj 
vse so pošle. Slovo dekanijskih duhovnikov od 
pokojnika je bilo v torek, 21. 11., ob 21. uri. 
Zbralo se nas je 26 duhovnikov in lepo število 
vernikov. Pogreba naslednji dan se je udeležilo 
kakih 400 vernikov. Pogrebno slovesnost je 
snemal studio Mavrica Radomlje. Kdor si želi 
posnetek na ključku, naj ga do 31. 1. 2024 
naroči v župnišču. Cena je 9 €. 

SVETOVNI DAN MIRU 2024

Že avgusta 2023 je Dikasterij v službi 
celostnega človeškega razvoja sporočil 

temo poslanice svetega očeta za svetovni 
dan miru, prvi januar, ki se glasi: »Umetna 
inteligenca in mir«.

Izjemen  napredek na področju umetne 
inteligence vedno bolj vpliva na človekovo 
dejavnost, osebno in družbeno življenje, 
politiko in gospodarstvo. Papež Frančišek 

poziva k odprtemu 
dialogu o pomenu teh 
novih tehnologij, ki 
imajo izredno močan 
potencial z dvoreznimi 



učinki. Opozarja, da je treba biti pozoren in si 
prizadevati, da se logika nasilja in diskriminacije 
ne ukorenini v proizvodnji in uporabi takšnih 
pripomočkov na račun najbolj krhkih in 
izključenih, saj nepravičnost in neenakost 
spodbujata konflikte in nasprotja. Da bi bila 
umetna inteligenca uporabljena za služenje 
človeku in varovanju našega skupnega doma, 
je potrebna razširitev etičnega premisleka na 
področju izobraževanja in prava. Papež želi, 
da bi bil napredek znanosti in tehnologije pot 
k miru. Zemlja naj bi postala dostojno bivališče 
za celotno človeško družino.

Že sedaj nova digitalna orodja spreminjajo 
komunikacijo, javne uprave, izobraževanje, 
potrošnjo, medosebne odnose in neštete druge 
vidike vsakdanjega življenja. Papež Frančišek 
zaključi, da je naš svet obsežen, raznolik in 
zapleten; a vendar človeški um ostaja neizčrpno 
bogastvo in vedno bo ostajal nek nedosegljiv 
ostanek, ki ga nobena naprava ne bo mogla 
izmeriti. (Novice iz Vatikana, december 2023)

Mir, ki si ga v teh dneh tolikokrat zaželimo, 
je sad odnosov ki priznavajo in sprejemajo 
drugega. To je preprosta razlaga vrednote miru 
in velja za celoten planet kot za mir v naših 
družinah in za mir v okoljih, kjer živimo in smo 
dejavni. Tudi sodelavci Župnijske karitas dobro 
vemo, da naše delo lahko prispeva k boljšemu 
svetu.

Sodelavci Župnijske karitas

MINISTRANTI 
V petek, 8. 12., na Marijin praznik, praznik 

Brezmadežne, je dan ministrantov. Letos smo 
v ministrantske vrste sprejeli štiri nove člane: 
Vida Pavliča, Vida Gosarja, Petra Hribarja in 
Mihaela Škrlepa. Čestitam! Upam, da se boste 
dobro počutili med ministranti ter radi hodili k 
sv. maši in pri njej ministrirali.  

DOGODKI PRED NAMI
// 1. 1. Novo leto. Sveti maši ob 10.00 in 18.00.
// 3.–6. 1. molitev pred Najsvetejšim ob 17.00.
// 5. 1. sklep koledniške akcije v Loki. Zbor 
pred kamnitim mostom ob 16.30, nato sveta 
maša. 
// 5. 1. tretji sveti večer.

// 6. 1. Sveti trije kralji. Sveti maši ob 8.00 in 
18.00.
// 6.–7. 1. celonočno češčenje v zimski kapeli. 
// 7. 1. moški ofer pri obeh mašah, ob 8.00 in 
10.00, za obnovo orgel. 
// 8. 1. konec veroučnih počitnic. 
// 10. 1. molitev pred Najsvetejšim ob 17.00.
// 10. 1. seja ŽPS po sveti maši. 
// 10. 1. sestanek za starše 6. razreda po sveti 
maši.
// 14. 1. družinska sveta maša ob 10.00, 
sodeluje 6. razred. 
// 14. 1. ob 17.00 sestanek za ključarje v 
župnijskem domu. 
// 17. 1. molitev pred Najsvetejšim ob 17.00.
// 17. 1. sestanek odbora za katehezo po sveti 
maši. 
// 23. 1. sestanek za birmanske animatorje po 
sveti maši. 
// 24. 1. molitev pred Najsvetejšim ob 17.00.
// 28. 1. skupina Vera in Luč ob 10.00 v 
Domžalah, ker se bodo predstavili tamkajšnjemu 
občestvu. 
// 31. 1.–3. 2. molitev pred Najsvetejšim ob 
17.00. 
// 2.–4. 2. napoved župnijskega misijona in 
začetek molitve za duhovni uspeh misijona. 
// 2. 2. svečnica. Sveti maši ob 8.00 in 18.00. 
Blagoslov sveč bo pri obeh mašah. Pri večerni 
maši sodeluje skupina Vera in Luč, ki praznuje 
10-letnico delovanja v Mengšu. Čestitam!
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// 2. 2. prvi petek. Obisk bolnikov po domovih.
// 3. 2. vpis svetih maš za marec in april od 
7.00–8.30. 
// 3. 2. blagoslov sv. Blaža.
// 3. 4. drugi ženski ofer za obnovo orgel. 

ORATORIJSKI DAN
V soboto, 17. 2. 2024, bo v župnijskem 

domu enodnevni oratorijski dan. Vodila ga 
bosta Matej Cimerman in Meta Janežič. Začel 
se bo ob 9.00, končal pa ob 16.45. Prispevek 
za stroške znaša 10 € za prvega otroka in 5 € 
za nadaljnje otroke iz iste družine. Tema dneva 
bo zgodba o volku in treh prašičkih, program 
pa vsebuje igrico, katehezo, malico, delavnice, 
kosilo in veliko igro. Prijavnico najdete na 
spletni strani Župnije Mengeš. Otroci lahko 
oddate prijavnico pri verouku ali v župnišču. Če 
župnika ni doma, jo daste v poštni nabiralnik. 

ČIŠČENJE CERKVE
 5. januar: V. Mengeš od Grobeljske 
  do Kolodvorske
 13. januar: V. Mengeš severno od Prešernove 
  in Kolodvorske
 20. januar:  M. Mengeš vzhodno od Liparjeve
 27. januar:  Topole in Dobeno
 3. februar:  Pristava in M. Mengeš zahodno 
  od Liparjeve

DOBRA DELA
Štefan Babič (88 let): 15 maš, 887 € za orgle 

in 100 € za obnovo kora; Boris Kambič (84 let) 
ena maša; Jožef Pfeifer (82 let) 2 maši; Boris 
Kambič (84 let): ena maša; Jožef Pfeifer (82 let) 
dve maši. Franc Zupančič (87 let) 4 maše; Tone 
Tavčar (78 let): 2 maši; Frančiška Dolinšek r. 
Pangeršič (86 let): 8 maš in 210 € za orgle. 

SKLAD ZA OBNOVO ORGEL
Od 18. 11. do 21. 12. smo zbrali 1830,00 €. 

Od prej 55.067,36 €. Novo stanje 56.897,36 €. 
Bog povrni! 

JANUAR – MESEC VERSKEGA TISKA
Prvi mesec v letu je posvečen verskemu 

tisku. Zdaj se večina tiskovin dobi po pošti. 
Nekaj izvodov pa je še v prosti prodaji. 
Pomembno je, da beremo versko literaturo. 
Res so danes na pohodu elektronski mediji: 
internet, Instagram itd. A je prav, da s plačano 
naročnino podpiramo verske časopise in revije. 
Kar bereš, to postajaš. 20. in 21. 1. pa bomo 
liturgično praznovali tudi nedeljo Božje besede. 
Božjo besedo, zapisano v Svetem pismu, vsak 
dan poslušamo pri sveti maši. Lepo je, da imate 
to knjigo tudi doma, da jo vzamete v roke in 
tudi kaj preberete. Sveto pismo ni namenjena 
temu, da se bere kot roman od prve do zadnje 
strani, ampak da se prebere odlomek in da o 
prebranem razmislim, kaj mi želi Bog povedati 
glede na situacijo, v kateri sem ta trenutek. 

POVABILO NA KOSILO
Nekateri duhovniki imajo prakso, da v 

cerkvi obesijo seznam, kdaj lahko domačega 
župnika verniki povabijo na kosilo. Seznam 
za del decembra in januar sem obesil zadaj na 
steni, kjer se gre na kor. Hvala vsem, ki ste se 
opogumili. Če se bo prijelo, bo lahko postalo 
kar tradicionalno. Nisem zahteven. 


